Não havendo coloca em votação. A ata é aprovada por unanimidade. Item 2 

–– Apresentação e deliberação do balancete do mês de setembro de 2021- IPREF. 

Com a palavra o Sr. Cristiano – IPREF. Cristiano: Bom dia a todos. Iniciando pela Saúde. 

Arrecadado no mês R$ 2.256.401,96 (dois milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, 

quatrocentos e um reais e noventa e seis centavos). Total acumulado no ano de R$ 

20.473.412,65 (vinte milhões, quatrocentos e setenta e três mil, quatrocentos e doze reais 

e sessenta e cinco centavos). Total de pagamentos efetuados no mês de R$ 2.237.693,71 

(dois milhões, duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e 

um centavos). Pagamentos acumulados no ano de R$ 15.618.045,63 (quinze milhões, 

seiscentos e dezoito mil, quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Valores não 

repassados pelos entres, já descontados os valores repassados pelo acordo com a 

Prefeitura, de R$ 842.336,69 (oitocentos e quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis 

reais e sessenta e nove centavos). Esses valores foram extintos em outubro. 

Disponibilidade financeira de R$ 2.599.316,40 (dois milhões, quinhentos e noventa e nove 

mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos) negativa. Disponibilidade 

orçamentária de R$ 4.396.461,38 (quatro milhões, trezentos e noventa e seis mil, 

quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos). RPPS. Total arrecadado no 

mês de R$ 38.771.860,76 (trinta e oito milhões, setecentos e setenta e um mil, oitocentos 

e sessenta reais e setenta e seis centavos). Total acumulado no ano de R$ 

375.357.180,76 (trezentos e setenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, 

cento e oitenta reais e setenta e seis centavos). Despesas pagas no mês de 

R$16.458.366,62 (dezesseis milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e 

sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos). Despesas pagas até o mês de R$ 

154.430.811,52 (Cento e cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos 

e onze reais e cinquenta e dois centavos). Disponibilidade Financeira do Plano Financeiro 

de R$ 6.689.204,13 (seis milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, duzentos e quatro reais 

e treze centavos). Disponibilidade financeira do Plano Capitalizado de R$ 594.488.006,93 

(quinhentos e noventa e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, seis reais e 

noventa e três centavos). Disponibilidade financeira total da Taxa de Administração de R$ 

21.562.680,86 (vinte e um milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta 

reais e oitenta e seis centavos), englobando o valor do Saldo Bradesco de R$ 

3.528.846,99 (três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e seis 

reais e noventa e nove centavos). Disponibilidade Orçamentária do Plano Capitalizado de 

R$ 2.036.017,92 (dois milhões, trinta e seis mil, dezessete reais e noventa e dois 

centavos). Disponibilidade Orçamentária do Plano Financeiro de R$ 50.087.158,77 

(cinquenta milhões, oitenta e sete mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e sete 

centavos).  Milton: Feita a apresentação. Temos o parecer do Conselho Fiscal que aprova 

sem ressalvas o balancete do mês de setembro de dois mil e vinte e um. Há algum 

questionamento. Não havendo, colocado em votação, o balancete do mês de setembro é